



FONDEN FOR
PLANTEBASEREDE
FØDEVARER

Statsstøttereglene & Støttetakster



Indledning

Dette oplæg omhandler de statsstøtteregler, som er relevante for Plantefonden.

Meningen med oplægget er ikke at gennemgå alle detaljerne slavisk, men at give en indledning til statsstøttereglerne, og en læsenøgle, så I ved hvordan I læser den vejledning, der er udarbejdet.

Ligeledes vil oplægget vise, hvor I skal slå op for at finde den information som er relevant for at identificere støttemuligheder og støtteprocent for netop jeres projektaktiviteter.



Statsstøttereglerne &
støttesatser i Plantefonden



Statsstøtterejerne &
støttesatser i Plantefonden

Indledning

Fonden for Plantebaserede Fødevarer kan yde støtte efter hhv.

- GruppEFritagelsesforordningen for landbrug (**ABER**),
- GruppEFritagelsesforordningen for fiskeri- og akvakultursektoren (**FIBER**)
- Den generelle gruppEFritagelsesforordning (**GBER**).
- Den generelle de minimis-forordning
- De minimis-forordningen for landbruget
- De minimis-forordningen for fiskeri og akvakultur

Gruppefritagelsesforordningerne

For at afgøre om projektet, der ansøges om støtte til, hører under **ABER**, **FIBER** eller **GBER**, skal det afgøres om projektet vedrører landbrugsprodukter eller akvakulturprodukter, og om projektet gavner små og mellemstore virksomheder i hhv. landbrugssektoren og akvakultursektoren. Hvis ingen af delene er tilfældet vil projektet som udgangspunkt høre under den generelle gruppefritagelse **GBER**.

Derudover skal man som ansøger vide, hvilken type af støttemodtager man er, da de tre gruppefritagelser skelner imellem små, mellemstore og store virksomheder, samt forsknings- og vidensformidlingsinstitutioner. Herudover kan offentlige instanser ansøge.





ABER – landbrugets gruppefritagelsesordning

For at afgøre om projektet falder inden for ABER, skal det afgøres om projektet vedrører et landbrugsprodukt og om projektet gavner små og mellemstore virksomheder i landbrugssektoren.

Landbrugsprodukter er de produkter, der er oplyst i bilag I til Traktaten om EU's funktionsmåde. [Bilaget kan findes her](#)

Bilaget henviser til **nomenklaturet**, der yderligere specificerer landbrugsprodukter. [Nomenklaturet kan findes her](#)

Man starter med at se i bilaget for at finde den overordnede kategori af produkter; f.eks. grøntsager. Der vil i bilaget stå en henvisning til nomenklaturet, hvor man kan finde specifikt hvilke grøntsager og i hvilken forarbejdningsgrad, der er omfattet af landbrugsprodukter.

Derudover skal støtten ydes til virksomheder, der er aktive inden for det primære landbrug.

Uddrag af bilag I til Traktaten om EU's funktionsmåde

Statsstøttereferne & støttesatser i Plantefonden

LISTE OMHANDLET I ARTIKEL 38 I TRAKTATEN OM DEN EUROPÆISKE UNIONS FUNKTIONSMÅDE

- 1 - Position i Bruxelles-nomenklaturen	- 2 - Varebeskrivelse
Kapitel 1	Levende dyr
Kapitel 2	Kød og spiseligt slagteaffald
Kapitel 3	Fisk, krebsdyr og bløddyr
Kapitel 4	Mælk og mejeriprodukter; fugleæg; naturlig honning
Kapitel 5	
05.04	Tarme, blærer og maver, hele eller stykker deraf, af andre dyr end fisk
05.15	Animalske produkter, ikke andetsteds tariferet; døde dyr af de arter, der er nævnt i kapitlerne 1 eller 3, uegnede til menneskeføde
Kapitel 6	Levende planter m.m.; afskårne blomster og blade
Kapitel 7	Spiselige grøntsager, planter, rødder og rodknolde
Kapitel 8	Spiselige frugter; skaller af meloner og citrusfrugter
Kapitel 9	Kaffe, te og krydderier med undtagelse af maté (pos. 0903)
Kapitel 10	Korn
Kapitel 11	Mølleriprodukter; malt; stivelse; gluten; inulin

Uddrag af nomenklaturets indholdsfortegnelse

Statsstøtteregele
& støttesatser i
Plantefonden

AFSNIT II	
VEGETABILSKÉ PRODUKTER	
6	LEVENDE TRÆER OG ANDRE LEVENDE PLANTER; LØG, RØDDER OG LIGN.; AFSKÅRNE BLOMSTER OG BLADE 93
7	SPISELIGE GRØNTSAGER SAMT VISSE RØDDER OG RODKNOLDE 96

6	DA	Den Europæiske Unions Tidende	31.10.2
---	----	-------------------------------	---------

Kapitel	Side
8	SPISELIGE FRUGTER OG NØDDER; SKALLER AF CITRUSFRUGTER OG MELONER 102
9	KAFFE, TE, MATÉ OG KRYDDERIER 109

Uddrag af nomenklaturet kapitel 7 om grøntsager

Statsstøttereferne &
støttesatser i Plantefonden

5. Pos. 0711 omfatter grøntsager, som udelukkende er blevet behandlet med henblik på deres foreløbige konservering under transport eller lagring inden den endelige anvendelse (fx med svovldioxidgas eller i saltlage, svovlsyringvand eller andre konserverende opløsninger), forudsat at de i den foreliggende tilstand er uegnede til umiddelbar fortæring.

KN-kode	Varebeskrivelse	Bunden toldsats (%)	Supplerende enhed
1	2	3	4
0701	Kartofler, friske eller kølede:		
0701 10 00	- Læggekartofler (°)	4,5	—
0701 90	- Andre varer:		
0701 90 10	-- Til fremstilling af stivelse (°)	5,8	—
	-- I andre tilfælde:		
0701 90 50	--- Nye kartofler, i perioden 1. januar til 30. juni	(°)	—
0701 90 90	--- Andre varer	11,5	—
0702 00 00	Tomater, friske eller kølede	(°)	—
0703	Skalotteløg, hvidløg og andre spiseløg samt porrer og andre Allium-arter, friske eller kølede:		
0703 10	- Skalotteløg og andre spiseløg (bortset fra hvidløg):		
	-- Spiseløg, bortset fra skalotteløg og hvidløg:		
0703 10 11	--- Sætteløg	9,6	—



Statsstøtterejerne & støttesatser i Plantefonden

ABER – skema med støttesatser

I Plantefondens vejledning om statsstøtterejerne kan man læse hvilke specifikke typer af projekter, der kan ansøges om støtte til, og hvad de præcist omfatter.

ABER	Forsknings- & vidensformidlingsinstitutioner		Små virksomheder		Mellemstore virksomheder		Store virksomheder	
Typen af projekter og aktiviteter								
Forskning og udvikling	100 pct.							
Videnudvekslings- og informationsaktioner	100 pct.		100 pct.		100 pct.		100 pct.	
Konsulentbistand			Primær produktion 100%, dog maks. 25.000 EUR	Forarbejdning/ afsætning 100%, dog maks. 200.000 EUR	Primær produktion 100%, dog maks. 25.000 EUR	Forarbejdning/ afsætning 100%, dog maks. 200.000 EUR	Primær produktion 100%, dog maks. 25.000 EUR	Forarbejdning/ afsætning 100%, dog maks. 200.000 EUR
Fremstødforanstaltninger			100 pct.		100 pct.		100 pct.	
Deltagelse i kvalitetsordninger			100 pct.		100 pct.			
Ny deltagelse i kvalitetsordninger			De faste omkostninger ved deltagelse		De faste omkostninger ved deltagelse			



Statsstøtterejerne &
støttesatser i Plantefonden

FIBER – fiskeri og akvakultur gruppefritagelsesordningen

Et projekt, der omhandler akvakulturprodukter, kan få støtte efter FIBER. Derudover skal projektet gavne små og mellemstore virksomheder inden for akvakultursektoren.

Et akvakulturprodukt kan være tang og andre spiselige alger.





FIBER				
	Forsknings- & videns- formidlingsinstitutioner	Små virksomheder	Mellemstore virksomheder	Store virksomheder
Typen af projekter og aktiviteter				
Netværk i akvakulturerhvervet		50 pct.	50 pct.	
Konsulentbistand		50 pct.	50 pct.	
Afsætningsforanstaltninger		50 pct.	50 pct.	



Statsstøtterejerne &
støttesatser i Plantefonden

GBER – den generelle gruppefritagelsesordning

Efter den generelle gruppefritagelse kan der ydes støtte til projekter der som udgangspunkt vedrører ikke-landbrugsprodukter og ikke-akvakulturprodukter.

GBER				
	Forsknings- og vidensformidlingsinstitutioner, der gennemfører ikke økonomiske forskningsprojekter*	Små virksomheder	Mellemstore virksomheder	Store virksomheder
Typer af projekter og aktiviteter**				
Grundforskning	100 pct.	100 pct.	100 pct.	100 pct. (dog ikke landbrug)
Industriel forskning	100 pct.	Individuel 70 pct. Samarbejde 80 pct.	Individuel 60 pct. Samarbejde 75 pct.	Individuel 50 pct. Samarbejde 65 pct.
Ekspérimentel udvikling	100 pct.	Individuel 45 pct. Samarbejde 60 pct.	Individuel 35 pct. Samarbejde 50 pct.	Individuel 25 pct. Samarbejde 40 pct.
Gennemførighedsundersøgelser	100 pct.	70 pct.	60 pct.	50 pct.
Uddannelse		70 pct.	60 pct.	50 pct.
Støtte til innovationsklynger		50 pct.	50 pct.	50 pct.
Konsulentbistand		50 pct.	50 pct.	
Deltagelse i messer		50 pct.	50 pct.	

Ansøgerkredsen





Ansøgerkredsen

Fondens støttesatser varierer afhængig af hvem, der ansøger om tilskud. Som udgangspunkt kan små virksomheder få mere i støtte end store virksomheder, og forsknings- og videnformidlingsinstitutioner kan som udgangspunkt få op til 100 pct. i støtte til forskningsprojekter.

Virksomheder er i statsstøtteren ikke kun virksomheder i den klassiske forstand, men alle enheder uanset retlig form der udøver økonomisk aktivitet.

Dermed er f.eks. foreninger og brancheorganisationer, samt enkeltmandsvirksomheder, ApS m.v. at opfatte som virksomheder.

Økonomisk aktivitet fortolkes bredt i statsstøtteren, og er ikke udelukkende et spørgsmål, om indtægter, men også om ansøger agerer på et marked i konkurrence med andre aktører.



Ansøgerkredsen



Små virksomheder er defineret som virksomheder, der beskæftiger under 50 personer, og som har en årlig omsætning og/eller en samlet årlig balance på højst 10 mio. EUR.



Mellemstore virksomheder er virksomheder som beskæftiger under 250 personer, og som har en årlig omsætning på højst 50 mio. EUR og/eller en samlet årlig balance på højst 43 mio. EUR.



Store virksomheder er virksomheder, der beskæftiger mere end 250 personer, og som har en årlig omsætning på mere end 50 mio. EUR og/eller en samlet årlig balance på mere end 43 mio. EUR.



Forsknings- og vidensformidlingsinstitution er defineret som en enhed, (f.eks. en højere læreanstalt eller et forskningsinstitut, et teknologioverførselsagentur, en innovationsformidler, en forskningsorienteret fysisk eller virtuel samarbejdsenhed), uanset dens retlige status (offentligretlig eller privatretlig status) eller finansieringsform, hvis primære mål er uafhængigt af andre interesser at bedrive grundforskning, industriel forskning eller eksperimentel udviklingsaktivitet eller formidle resultaterne heraf til en bredere kreds gennem undervisning, udgivelsesaktivitet eller vidensoverførsel.

Ansøgerkredsen – offentlige instanser

Offentlige instanser som kommuner og regioner kan også få støtte fra Plantefonden.

Når der ydes støtte til offentlige instanser er det vigtigt at holde sig for øje, hvornår der kan ydes støtte uden, at der er tale om statsstøtte, som kaldes "ej statsstøtte", og hvornår tilsagn skal overholde statsstøttere reglerne.

Hvis der f.eks. ydes støtte til projekter, der vedrører omstilling af offentlige køkkener skal der være tale om køkkener, der drives af den offentlige institution fx hospitaler, plejehjem, og hvor de ansatte er ansat i den offentlige institution. I disse tilfælde vil der kunne ydes støtte, som "ej statsstøtte".

Er der derimod tale om et offentligt køkken, hvor driften er udliciteret til en privat virksomhed, og hvor det er den private virksomheds ansatte, der får et kompetenceløft - vil der være tale om støtte, der skal gives inden for rammerne af statsstøttere reglerne.



Ansøgerkredsen
OFFENTLIGE INSTANSER

De minimis





Hvad er de minimis?

- De minimis er en ny støttemulighed i denne ansøgningsrunde.
- De minimis er en bagatelgrænse, hvorunder der ikke er tale om statsstøtte.
- Der er dog en række krav i de minimis-forordningerne, der skal være opfyldt.
- Hvis kravene ikke er opfyldt er det ulovlig statsstøtte, selvom beløbet holdes under den pågældende grænse.
- Der er 3 de minimis-forordninger: landbruget, fiskeri og akvakultur og den generelle.
- De minimis fastsætter det beløb som den samlede virksomhed i alt må modtage fra offentlige instanser.

De minimis grænserne



- Den generelle de minimis-forordning har en grænse på 300.000 euro over en periode på 3 år, hvilket svarer til ca. 2.250.000 kr.
- Landbrugets de minimis-forordning har en grænse på 20.000 euro over en periode på 3 regnskabsår, hvilket svarer til ca. 150.000 kr.
- Fiskeri- og akvakultursektorens de minimis-forordning har en grænse på 30.000 euro over en periode på 3 regnskabsår, hvilket svarer til ca. 225.000 kr.
- Da beløbene dermed ikke er særlig høje, er de minimis som udgangspunkt primært relevante for mindre projekter.



Begrebet virksomhed

Efter de minimis-forordningerne er det den samlede virksomhed, der skal overholde beløbsgrænserne.

En samlet virksomhed er: alle virksomheder, mellem hvilke der består mindst én af følgende former for forbindelse:

- a) en af virksomhederne besidder flertallet af de stemmerettigheder, der er tillagt aktionærene eller deltagerne i en anden virksomhed
- b) en af virksomhederne har ret til at udnævne eller afsætte et flertal af medlemmerne af administrations-, ledelses- eller tilsynsorganet i en anden virksomhed
- c) en enhed har ret til at udøve en bestemmende indflydelse over en anden enhed i medfør af en med denne indgået aftale eller i medfør af en bestemmelse i dennes vedtægter
- d) en af virksomhederne, der er aktionær eller deltager i en anden virksomhed, råder i medfør af en aftale med andre aktionærer eller deltagere i denne anden virksomhed over flertallet af aktionærernes eller deltagernes stemmerettigheder.

Begrebet virksomhed – et eksempel

En koncern med et moderselskab og to datterselskaber A og B. Hvis datterselskab A har modtaget 300.000 euro i de minimis-støtte efter den generelle de minimis-forordning, kan datterselskab B ikke modtage de minimis-støtte.

Hvis datterselskab A har modtaget 100.000 euro fra myndighed C i generel de minimis-støtte, kan datterselskab B maksimalt modtage 200.000 euro fra myndighed D i generel de minimis-støtte.

Det vil være over den 3-årige periode.

Det er derfor vigtigt, at man som ansøger holder sig for øje om, man har modtaget de minimis-støtte eller planlægger at ansøge om de minimis-støtte hos andre myndigheder.





Kravene til de minimis

- Der skal ved ansøgningen om de minimis vedlægges en de minimis-erklæring.
- Med en de minimis-erklæring, erklærer virksomheden hvorvidt denne har modtaget anden de minimis-støtte og i så fald hvilket beløb.
- ”Arrangørmodellen”, hvor midlerne kanaliseres til de endelige støttemodtagere. I disse tilfælde fremsendes erklæringerne til ansøgeren, der er formidleren af f.eks. messen.
- Erklæringerne kan i disse tilfælde indhentes efter tilsagn om tilskud er givet, men før afholdelsen af f.eks. messen.

Kumulering af støtte



- Den samlede virksomhed kan modtage de minimis-støtte efter alle 3 forordninger, men det er afgørende, at den samlede de minimis-støtte ikke overstiger 300.000 euro over 3 år. Derudover skal støtten fra de 3 de minimis-forordninger holdes til den pågældende aktivitet.
- Eksempel: en virksomhed er aktiv inden for primærproduktion af landbrugsprodukter og inden for et andet område. Virksomheden modtager de minimis fra begge forordninger. Støtten fra den generelle de minimis må ikke komme til at understøtte landbrugsproduktion. Det skal sikres, at den støtte virksomheden modtager holdes adskilt til de enkelte aktiviteter.
- Det må ikke ske top-op med de minimis-støtte på støtte ydet efter gruppefritagelserne, hvis det betyder støttesatsen overskrides.

Vejledning



Vejledning om Plantefondens støttemuligheder

Der er skrevet en vejledning om støttere reglerne og støttesatserne, der ligger på fondens hjemmeside.

Vejledningen gennemgår de specifikke regler og støtteberettigede omkostninger for de enkelte støttemuligheder under hhv. ABER, GBER og FIBER, og de minimis.

[Vejledningen finder du her](#)



Vejledning om Plantefondens
støttemuligheder



Pause til 11:00

Næste programpunkt:

Gennemgang af ansøgningsmaterialet

